
Výroční zpráva
2018

Městská knihovna Klatovy



 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
ZA ROK 2018 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

 

 

 

Balbínova 59 

339 01 KLATOVY 
Tel.: 376 347 464; e-mail: reditel@knih-kt.cz 

Tel.: 376 347 461; e-mail: ekonom@knih-kt.cz 

 
 

IČ: 00075051 

Zřizovatel: Město Klatovy 

 

Statutární zástupce: 

 Zdeňka Buršíková (do 30. září 2018)  

Romana Kubíčková (pověřena zastupováním od 1. října 2018 

do jmenování nové ředitelky) 

  

Městská knihovna
Klatovy



 
 

 

OBSAH 
 

I. HLAVNÍ ÚKOLY ........................................................................................................... 3 

II. KNIHOVNÍ FONDY ...................................................................................................... 4 

1. Doplňování fondů ........................................................................................................ 4 

2. Zpracování fondů a katalogů ..................................................................................... 5 

3. Aktualizace fondu ....................................................................................................... 5 

III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM .................................................................................................. 6 

1. Základní ukazatele za rok 2018 ................................................................................. 6 

2. Propagace .................................................................................................................... 6 

3. Akce pro děti ............................................................................................................... 7 

4. Výstavy ......................................................................................................................... 8 

5. Celostátní akce ............................................................................................................ 9 

6. Besedy, přednášky .................................................................................................... 10 

IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY ..................................................................... 12 

V. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ..................... 13 

1. Spolupráce s partnery .............................................................................................. 13 

2. BOZP a PO ................................................................................................................ 13 

3. Vzdělávání zaměstnanců .......................................................................................... 13 

4. Odborné praxe .......................................................................................................... 14 

5. Ediční činnost ............................................................................................................ 14 

6. Provozní záležitosti ................................................................................................... 14 

7. Projektová činnost .................................................................................................... 15 

8. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy ............................................... 15 

9. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2018 ...................................................... 15 



 
3 

 

I. HLAVNÍ ÚKOLY 
 

1. Zabezpečovat všem občanům a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním 

hodnotám a informacím obsaženým v knihovních a informačních fondech knihovny. 

2. Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost pořádáním výstav, besed, 

přednášek, seminářů, literárních soutěží a konferencí. 

3. Zajistit výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy – v souladu 

se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), a s pověřením Studijní 

a vědecké knihovny Plzeňského kraje k výkonu regionálních funkcí v knihovnách 

regionu Klatovy. 

4. Účast v celostátních akcích. 

 

 

 

Knihovna získala osvědčení „Moudrý zaměstnavatel 2018“. 



 
4 

 

II. KNIHOVNÍ FONDY 

 

1. Doplňování fondů 
 nákup knih je orientován na dodavatele s vyšším rabatem, část fondu (především 

regionální literatura) je pořizována prostřednictvím lokálních knihkupectví, 

případně přímo od autorů 

Hlavní dodavatelé knih: Euromedia Group, Albatros Media, Kosmas, Jota, SUN, 

Léto Klatovy, Stehlík, Procházka – Český les, Levné knihy Pařízek a další 

Deskové hry: Albi, Amosek, Mindok 

AV média: Tonis, Indies Scope, Music Records 

 objednávka knih z grantu MK ČR Česká knihovna 2018: 51 titulů – 12 091 Kč 

 nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD z Knihovny a tiskárny pro nevidomé 

K. J. Macana v Praze – Smlouva o spolupráci 

 projekt Cizojazyčná literatura 2018: objednáno 61 titulů v hodnotě 17 647 Kč 

 nákup výměnného fondu (z dotace Plzeňského kraje na výkon regionálních funkcí) 

 nákup je dále doplňován z obchodní sítě, na Knižním veletrhu v Praze, na festivalu 

regionálních nakladatelů Plzeňský knižní trh a dary 

  



 
5 

 

2. Zpracování fondů a katalogů 
 předávání dat do souborného katalogu NK ČR – periodicita 1× měsíčně, v roce 2018 

celkem předáno 1 526 záznamů  

 průběžné předávání dat do souborného katalogu SKAT 

 průběžná aktualizace slovníků autorit 

 doplňování katalogizačních záznamů náhledy obálek a anotacemi – na základě 

smlouvy mezi Svazem knihovníků a informačních pracovníků a některými 

distributory a nakladateli (www.obalkyknih.cz) 

 doplňování on-line katalogu hudebního oddělení obrázky bookletů 

 informace o knižních novinkách v katalogu 

 

3. Aktualizace fondu 
 průběžně ve všech odděleních knihovny (nákupem, dary) 

 při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených se postupuje podle 

knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury 

č. 88/2002 Sb. 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2018 – celkem 150 697 knihovních jednotek. 

 



 
6 

 

III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM 

 

1. Základní ukazatele za rok 2018 
 

Počet registrovaných čtenářů 3 963 

 z toho čtenáři do 15 let 959 

návštěvníci  117 865 

 z toho půjčoven a studoven 61 843 

  využívající internet 4 107 

  kulturních a vzdělávacích akcí 24 353 

  on-line 27 562 

 

Výpůjčky celkem 169 703 
 

Počet kulturních akcí 223 

Počet vzdělávacích akcí 105 

 

Počet registrovaných čtenářů oproti roku 2017 lehce vzrostl (o 1,83 %) a počet výpůjček 

mírně klesl (o 2,67%, problémy s evidencí prezenčních výpůjček ze začátku roku). 

 

Knihovna i nadále přispívá do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze umožňuje 

vzájemné porovnávání výkonů knihoven, identifikuje slabé a silné stránky knihovny, umožňuje 

také porovnávání s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 

 

2. Propagace 
 pravidelná aktualizace webové stránky knihovny – www.knih-kt.cz 

 aktuální informace o kulturních akcích na panelech před vstupem do knihovny 

a v jejích prostorách 

 propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích 

se zaměřením na aktuální témata a pomocí letáčků rozmístěných po městských 

institucích  

 pravidelné zasílání informací o akcích knihovny pomocí e-mailových zpráv všem 

zájemcům 

 informace a upoutávky prostřednictvím sociálních sítí Facebook, Twitter, Google+, 

Pinterest a prostřednictvím RSS kanálů. 

  



 
7 

 

3. Akce pro děti 

 

 Oddělení pro děti a mládež 

 
V r. 2018 bylo uskutečněno 125 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 4089 dětí, a 36 

vzdělávacích akcí s 1324 návštěvníky.  

 

Jednalo se zejména o: 

 drobné soutěže na každý měsíc s následným vyhodnocením: Vzhůru na hrad, Zimní 

olympijské hry a další 

 vyhlášení soutěže Lovci perel 

 účast v dalším kole soutěže pro dětské čtenáře „Poznávejte přírodu a za odměnu 

přijeďte do ZOO“, kterou vyhlásila Zoologická a botanická zahrada města Plzně 

a Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně IRIS – knihovnice 

M. Freiová vyhodnocena za dobrou spolupráci a propagaci vzdělávání 

 besedy v rámci projektu Knihovna 21. století: autorské čtení O. Fibicha – Šumavské 

pověsti; Václav Sika – ke knize Smaragdové ostrovy; autorské čtení M. Bittnerové – 

Život s hazardem; autorské čtení R. Bauerové Kočičí příběhy; beseda s dílnou: 

Novinářská kachna, lektor Bc. L. Milota; workshop s I. Ivicovou – Jak se žije 

neslyšícím; literárně-dramatický obor ZUŠ – Betlémský příběh; besedy s I. Březinovou 

a P. Braunovou; beseda s grafoložkou I. Šmucrovou - Písmo; beseda s B.Votápkovou – 

Vývoj módy  

 autorské čtení Petry Braunové – Dům doktora Fišera 

 besedy ke knize 

o pro MŠ, ZŠ a ŠD: Zimní příběhy, T. Končinský – Překlep a Škraloup; 

Velikonoce a jaro; beseda s kvízovým plakátem České pohádky; beseda 

s výtvarnou dílnou Čarodějky a čarodějnice; Čarodějná chaloupka; I. Březinová 

– Vítej Karle!; Pověsti 

o pro ZŠ Běšiny – beseda ke knize D. Walliamse Babička drsňačka; Hlavolamy 

– Velké hlavolámání; exkurze 

o pro ZŠ Vrhaveč – beseda na téma Jak vzniká kniha; Hlavolamy – Velké 

hlavolámání; exkurze  

o pro MŠ a ZŠ Dolany – exkurze; beseda Pohádková knihovna; ke knize 

T. Končinský – Překlep a Škraloup a beseda s maňáskovou scénkou ke knize 

E. Fojtové Tajemství staré pumpy 

 Pro ZŠ Plánická, čtenářský klub (pro 2. a 5. třídu): knihovnická lekce – elektronický 

katalog a výběr knih; beseda na téma Detektivky pro děti; Jak se stát detektivem; beseda 

Literární předloha a film; výběr knih, beseda Červená Karkulka na několik způsobů, 

na téma Deník, Tajný deníček vlka – samostatná tvorba; Pohádkový kvíz; Příběhy 

s humorem; L. Rožnovská - Dědo, ty jsi indián; Hlavolámání s překvapením; 

D. Walliams – Babička drsňačka 

 Knihovnické lekce – seznámení s knihovnou pro MŠ, ZŠ a SŠ – (pro nejmenší formou 

pohádkového příběhu) jak se chovat v knihovně, ke knize. První návštěva knihovny. 

 Foglarovská Noc s Andersenem – hlavolamy, výtvarná dílna (23. 3.) 

 Čtenářská soutěž pro žáky 2. a 3. tříd – městské a regionální kolo (11. 4. a 16. 5.) 

 Výtvarné dílny Hrajeme si (nejen) s papírem probíhají pravidelně každé pondělí 

s lektorkami L. Babkovou, M. Freiovou, N. Vítovcovou a I. Sieberovou. Témata v roce 



 
8 

 

2018 například: Sněhulák, Veselí klauni, kurz Moje ex libris technikou linorytu (lektor 

L. Korec), K Valentýnu dáreček, Srdíčko na Valentýna, Zabal si svou knihu, Motýlí 

dekorace, Záložka do knihy, Náhrdelník, Kurz háčkování (nejen) pro leváky, 

Velikonoční přání, Vánoční zápich, Jarní dekorace, Organzová květina, Čarodějka, 

Foamiran, Čarodějnická placka, Drátované srdíčko, Zabal si svou knihu, Ruličkování, 

Jak namalovat krajinu (lektor V. Sika), Visačka na kliku, Plackování, Vánoční šiška, 

Strašidelná záložka a další 

 Projekt Knížka pro prvňáčka – První knihovnická lekce pro ZŠ; beseda s maňáskovou 

scénkou ke knize E. Fojtové Tajemství staré pumpy; slavnostní pasování na čtenáře – 

program ZUŠ Tiché šlapací království a další 

 Projekt Bookstart - S knížkou do života – vyhlášení akce Průkaz pro plyšáka (chcete si 

doma zahrát na knihovnu?) 

 Pro Klub nadaných dětí – Hra se stavebnicí GIGI 

 Rozloučení s předškoláky (MŠ Studentská) 

 Pasování na prvňáčky (MŠ Máchova) 

 Odborná pomoc při výběru knih pro ZŠ a MŠ Hálkova 

 Únikové hry, hlavolamy ve spolupráci s K. Vágnerovou 

 Spolupráce s AV ČR, Týden vědy a techniky 

 Účast na projektu Skautská pošta 

 

 Pobočka oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého 

 
Bylo uskutečněno celkem 11 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 747 dětí, a 24 

vzdělávacích akcí s 617 návštěvníky. Na akcích pro pobočku se podílelo oddělení pro děti 

a mládež. 

 Knihovnické dílny pro II. stupeň ZŠ 

 Besedy na různá témata pro MŠ a ZŠ: Vodnická pohádka – Divadélko Řimbaba 

 Akce pro družiny – Z pohádky do pohádky 

 Velikonoční výstava družiny 

 Zápis do 1. třídy 

 Účast v projektu „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“; knihovnické lekce pro 

1. třídy; slavnostní předání Knížky pro prvňáčky – pasování na čtenáře 

 Besedy nad knihou – I. Březinová, P. Braunová, R. Bauerová 

 

K poklesu počtu kulturních a vzdělávacích akcí došlo z důvodu dlouhodobé (celoroční) nemoci 

knihovnice pobočky. Služba byla zajištěna zástupem zaměstnanců knihovny. 

 

4. Výstavy 

 
Výstavky v čítárně: 

Pravidelně jsou obměňovány každý měsíc výstavky knih autorů, kteří mají životní jubileum. 

 

Tematické výstavky – čtenáři se inspirují:  

Irena Cinterhofová – Háčkované a pletené výrobky; Helena Mařecová – Šperky různých 

technik; A. Halíková, D. Haviarová, H. Hermanová, I. Sieberová – Co bylo dříve? Slepice nebo 

vejce…; Obaly s nápadem – tašky, obaly na dárky…; Jana Vyskočilová – Není králík jako 

králík; Lenka Štěrbáčková – Malované šperky; kroužek paličkování při MKS Klatovy – Křídla 



 
9 

 

motýlí; spolek Křišťál – výstavy aranžování, ruční práce, fotografie, poezie; žáci ZŠ Předslav 

– keramika, dekorace; J. Dryová a Mgr. L. Radová – vazba květin, ukázka vánoční vazby; 

Lišková A. – pletení z papíru  

 

Výstavy v galerii: 

 Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ J. Kličky Klatovy, ze třídy M. Kotěšovcové 

– Putování praotce Čecha  

 Dr. Schöl – „Král, rytíř, zakladatel“ (zapsaný spolek Města Otakarova) 

 Malující nemalíři - výstava účastníků kurzu vedeného plzeňskou malířkou Zdeňkou 

Zemanovou 

 Staré stromy na židovských hřbitovech  

 Rok v naší mateřské škole, MŠ Máchova  

 Díla dětí z výtvarně-keramických kroužků DDM Klatovy - Příběhy 

 V. Sika – Provence – výstava obrazů 

 Jan Jirák – „Klatovský pivovar“ 

 J. Kurcová – „Vánoce Šťastného domova“ 

 

Výstavy v půjčovně pro dospělé: 

Fotografie Pavla Molíka – Bagr a páv 

Jan Jirák – Měnová reforma 1953, ve spolupráci s Vlastivědným muzeem Dr. Hostaše 

v Klatovech 

Výstava fotografií Jaroslava Kříže - Šumava 

Klostermann, Kvapil, Klíma – výročí regionálních autorů 

L. Kohoutová – Suchý pastel – kresby 

 

Výstavy ve společenském sále: 

M. Radostová – Vietnam 

Ing. J. Reiniš a František Doubek: Česká středověká státnost 

 

Výstavy v oddělení pro děti a mládež: 

Výstava ZUŠ 

Jana Vyskočilová – Není králík jako králík 

Výstavka prací z kurzu Moje ex libris 

Ilustrace k besedě o knize E. Fojtové Tajemství staré pumpy 

Tajný deníček vlka 

Výstava výtvarných prací DDM 

Výstavka koláží z kurzu „Setkání s malířem Sikou“ 

Dětské kresby – „Každý má svého anděla 

 

5. Celostátní akce 
 

 Městská knihovna Klatovy se zapojila do celostátní akce „Březen měsíc čtenářů 2018“ 

 

 Zúčastnila se osmého ročníku projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již 

od prvního ročníku školní docházky. Proběhlo vyhodnocení přihlášených prvňáčků 

spolu s předáním knížky. 

 Knihovna se také zapojila celostátní akce Týden knihoven. 



 
10 

 

6. Besedy, přednášky 

 
V roce 2018 se uskutečnilo 69 kulturních akcí pro dospělé s návštěvností 16554 osob a 16 

vzdělávacích akcí s návštěvností 1022 osob. 

 

 MUDr. Tomáš Lebenhart – Zvláštní homeopatické konstituce  

 Pan Roubíček vypravuje (2), pořad plný židovských anekdot a písní, pořadatel spolek 

Synagoga Klatovy  

 Josef Rubáš a Petr Dürr – Kyrgyzstán, země divokých koní a krásných hor, pořadatel 

Rotary klub Klatovy  

 Přednáška lady Mileny Grenfell-Baines zvané Lady Remoska; žena, která přežila díky 

siru Nicholasi Wintonovi, pořadatel spolek Synagoga Klatovy  

 Václav a Lenka Špillarovi – Etiopie, střecha Afriky  

 Cyklus přednášek PhDr. Ing. Václava Freda Chvátala, pořadatel spolek Synagoga 

Klatovy: 

Židovské zvyky, tradice a kalendář  

Synagogy a život židovských obcí, vernisáž výstavy Staré stromy na židovských 

hřbitovech  

Historie židů na Klatovsku – osobnosti, památky, hřbitovy  

 Přednáška Petra Tolara – Československé legie 1914–1920 (současně zahájena výstava) 

 přednáška Jana Jiráka – Měnová reforma 1953 (současně zahájena výstava) 

 Libor Drahoňovský – Krásy východní Makedonie  

 Přednáška a beseda na téma Komunikace ve školském systému, pořadatel spolek 

Ratolest 

 Alois Anderle – představení nové knihy Pohádkové příběhy ze šumavských hvozdů 

pro děti i dospělé  

 Celonárodní čtení Bible na Velký pátek 

 Autorské čtení básníka a spisovatele Tomáše Míky – Václavova hudba 

 Ing. Antonín Gibiš – Jaro přilétá aneb pohledy do ptačího světa  

 Křest knihy Sen o modré růži s autorským čtením Jaroslava Kříže  

 Jana Dvorská a Miloš Kašpar – České Švýcarsko  

 Noc literatury 2018, veřejné čtení z knihy Johna Steinbecka Na plechárně  

 Prof. PhDr. Jaroslav Čechura, DrSc. – přednáška na téma 1618–2018, 400 let 

od stavovského povstání  

 Daniel Kadlec – Lombok, jeden z menších indonéských ostrovů  

 Prezentace nové knihy Anny Vlčkové Krev Anděla 

 Přednáška Ing. Vlastimila Bažanta – O zvláštních schopnostech lidí…  

 Růžena Bauerová představuje svoji tvorbu – Odchod za svatebního pochodu  

 Představení knihy Přemysl Otakar II: král na rozhraní věků 

 M. Radostová – proč právě Vietnam 

 Jan Jirák – Klatovští odvedenci na frontách velké války 

 Petr Nazarov – Banát 

 Týden knihoven 

 D. Kučera – křest knihy Klatovy za císaře pána 

 Petr Durr – Island 

 R. Bauerová – křest knihy Když se narodí ryba 

 Emil Kinzl – Šumava 

 Adventní koncert Gutta – Nastal vánoční čas 



 
11 

 

 Exkurze pro školy, seznámení s knihovnou, knihovnické lekce 

 

 Město Klatovy ve spolupráci s Městskou knihovnou Klatovy, zapsaným spolkem Města 

Otakarova a Studiem JR, s. r. o., uspořádalo ve dnech 2. a 3. února 2018 sympozium 

o pátém českém králi „Přemysl Otakar II., král na rozhraní věků“. S přednáškou 

vystoupili: prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc., doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc., prof. 

PhDr. Petr Čornej, DrSc., a PhDr. Václava Kofránková, Ph.D. 

Součástí sympozia byla putovní výstava o životních osudech, vládnutí a odkazu pátého 

českého krále Přemysl Otakar II., Král, rytíř, zakladatel a výstava Česká 

středověká státnost v díle grafika Františka Doubka. 

 

 Městská knihovna Klatovy spolupracovala při uspořádání 12. ročníku konference 

Barokní jezuitské Klatovy 2018 (27.–28. dubna 2018) na téma: Miscellanea nejen 

balbínovská. 

S přednáškou vystoupili: prof. RNDr. Stanislav Komárek, Dr., Mgr. Jiří A. Čepelák, 

PhDr., Martin Svatoš, CSc., PhDr. Markéta Holubová, Ph.D., PhDr. Petra Oulíková, 

Ph.D., PhDr. Jiří Havlík, Ph.D., doc. PhDr. Ivana Čornejová, CSc. 

Součástí programu konference byla výstava v pavilonu skla (PASK) Čeští světci 

v šumavské lidové podmalbě. 

 

V knihovně byla uskutečněna řada exkurzí zejména studentů klatovských základních 

a středních škol a různých zájmových skupin.  

 



 
12 

 

IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY 

 
Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí pro 46 obsluhovaných 

knihoven. Ve své činnosti se řídí Pravidly poskytování a čerpání finančních prostředků 

na výkon regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji a schválenými standardy. 

 

Pro pracovníky Městské knihovny Klatovy i obsluhovaných knihoven byly uspořádány 

odborné semináře, např.: 

 

 Tvorba plakátů v MS Word 

 Excelentní Excel 

 Prezentace v programu PowerPoint 

 Google kalendáře 

 Tvorba plakátů v programu Canva  

 Dotyková zařízení 

 Čtenářská dílna 

 Katalogizace v RDA  

 GDPR – ochrana osobních údajů čtenářů 

 Novinky a problémy v Tritiu  

 

o Byly zpracovány statistické výkazy za rok 2017 a uloženy do celostátního formuláře 

NIPOS 

o Vydán Přehled o činnosti knihoven za rok 2017 pro profesionální knihovny 

o Uskutečnily se tři pracovní porady profesionálních i neprofesionálních knihovníků 

pověřené oblasti (včetně jedné výjezdní v MěK Nýrsko) 

o Provedena revize a aktualizace fondu v MěK Nýrsko, MěK Janovice nad Úhlavou, 

Kolinec a Plánice 

o Asistence při zapojení profesionálních knihoven regionu do projektu „Česká knihovna“ 

o Celkem bylo v roce 2018 poskytnuto 91 odborných konzultací, provedeno 113 

metodických návštěv a zapůjčeno 166 souborů knih s 10 893 svazky 

 

Pro rok 2018 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci na výkon 

regionálních funkcí ve výši 675 052 Kč. 

 

Na nákup knih byla stanovena částka min. 168 763 Kč (25 % dotace), na osobní náklady 

maximálně 438 784 Kč (65 % dotace) a na provoz zbývající část dotace. 

 

Dotace byla celá vyčerpána a vyúčtování bylo zasláno do SVK Plzeň. Rozvrstvení stanovené 

dotačními podmínkami bylo splněno. 



 
13 

 

V. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

 

1. Spolupráce s partnery 

 
Pokračovala výborná spolupráce s Domem dětí a mládeže Klatovy, Základní uměleckou školou 

J. Kličky Klatovy, zapsaným spolkem Klatovské katakomby, zapsaným spolkem Bartolomeo, 

Svazem zdravotně postižených Šumava, spolky Křišťál a Ratolest a spolkem Synagoga 

Klatovy. 

 

2. BOZP a PO 

 
Pravidelně byla inspektorem společnosti TIVZ, se sídlem Praha 3 – Žižkov, panem Miroslavem 

Šídlem na základě uzavřené smlouvy prováděna odborná školení a kontrola stavu BOZP a PO 

na všech pracovištích včetně veškeré dokumentace. 

 

Příkazem ředitelky č. 12/2018 byla zabezpečena prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci na pracovištích Městské knihovny Klatovy, která proběhla bez závad. 

 

Ekonom knihovny pravidelně sleduje provedení revizí ve stanovených lhůtách.  

 

3. Vzdělávání zaměstnanců 

 
Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 

pravidelně 1× měsíčně pořádána pracovní porada všech zaměstnanců.  

Vybraní pracovníci se zúčastnili odborných školení a seminářů pořádaných Svazem knihovníků 

a informačních pracovníků (SKIP), Národní knihovnou ČR a SVK PK Plzeň podle svého 

profesního zaměření. Kurzy a školení jsou zčásti realizovány interně, kromě toho je část 

vzdělávacích aktivit realizována e-learningovou formou a samostudiem. 

 



 
14 

 

4. Odborné praxe 

 
V roce 2018 vykonávali odbornou praxi v klatovské knihovně dva studenti Střední průmyslové 

školy strojnické a Střední odborné školy profesora Švejcara (knihovnická praxe) 

 

 

5. Ediční činnost 

 
Byl vydán Přehled o činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2017 (regionální oddělení). 

 

6. Provozní záležitosti 

 
Zdena Buršíková ukončila v září 2018 pracovní poměr jako ředitelka knihovny. Do jmenování 

nového ředitele knihovny byla vedením knihovny pověřena Romana Kubíčková. 

V dětském oddělení probíhá obnova vybavení oddělení (křesílka, gauč, výpůjční pult, skříň 

na deskové hry, výzdoba oddělení…). 

Proběhla částečná rekonstrukce zázemí pro pracovníky knihovny. 

Naplánovaná rekonstrukce pánských veřejných WC přesunuta na další rok. 

 



 
15 

 

7. Projektová činnost 

 
Předložené projekty na získání státní dotace Ministerstva kultury ČR pro rok 2018: 

 Přihláška do konsorcia MKČR VISK8/A: úhrada 8 měsíců provozu databáze Anopress 

IT. 

 Projekt Česká knihovna: získáno 51 titulů za 12 091 Kč 

 Projekt cizojazyčná literatura: získáno 69 titulů za 17 647 Kč  

 Program Knihovna 21. století:  

projekt: Za komiksem do knihovny (zamítnuto) 

 Lekotéka (přidělena částka 15 000 Kč) 

 Čtení je IN (přidělena částka 22 000 Kč) 

 Program Veřejné informační služby knihoven 3 (VISK 3):  

 projekt – Rozšíření učebny o nové notebooky a tablety (přidělena částka 95 000 Kč) 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje – dotační titul Podpora volnočasových aktivit dětí 

a mládeže 2018, 

 projekt: Hrajeme si (nejen) s papírem 2018 (přidělena částka 20 000 Kč) 

 

8. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy 
 

Na základě rozhodnutí Českého statistického úřadu podle zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, byly v rámci Programu statistických zjišťování 

za rok 2018 za Městskou knihovnu předány následující výkazy: 

 Roční výkaz vybraných vládních institucí VI 1-01 

 Výkaz o úplných nákladech práce ÚNP 4-01 

Údaje byly předány elektronicky pomocí aplikace Danteweb v březnu 2019. 

 

 

9. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2018 

 
V roce 2018 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 

 

 Příspěvek na činnost od zřizovatele 9 300 000,00 Kč 

 Dotace KÚPK na regionální činnost 675 052,00 Kč 

 Dotace KÚPK, mikrogranty 20 000,00 Kč 

 Dotace od MK ČR (projekty Knihovna 21. století) 37 000,00 Kč 

 Dotace od MK ČR (projekt VISK3) 95 000,00 Kč 

 Transferový podíl investiční dotace z roku 2016 12 565,00 Kč 

 Vlastní tržby 384 137,38 Kč 

 Čerpání rezervního fondu 26 560,00 Kč 

Celkem 10 525 184,38 Kč 

  



 
16 

 

 

Náklady 
 

Spotřeba materiálu, energií a služeb 

Nejvýznamnější položkou jsou samozřejmě náklady na pořízení knihovního fondu včetně 

periodik a elektronických zdrojů v souhrnné výši 1 168 272 Kč. Dalšími významnými 

položkami jsou nájemné hrazené zřizovateli a servis softwaru, především knihovnického 

systému. 

 

Personální náklady 

Mzdové náklady včetně náhrad a OON  5 135 073,00 Kč 

Zákonné a ostatní sociální náklady 1 889 668,00 Kč  

Přepočtený počet pracovníků k 31. 12. 2017 činil 16 úvazků. 

K úspoře došlo v důsledku neobvykle vysoké nemocnosti (včetně celoroční nemoci pracovnice 

pobočky). 

 

Odpisy dlouhodobého majetku 
V roce 2018 se jednalo o odpisy osobního automobilu, pojízdného regálového systému 

a kopírky v souhrnné výši 221 030 Kč. 

 

Náklady celkem 

Celkové náklady organizace dosáhly v roce 2018 výše 10 022 620,93 Kč. 

 

Výnosy 
Nejvýznamnější položkou jsou tržby z půjčoven za čtenářské registrační poplatky, pokuty za 

pozdní vrácení či poškození dokumentů a úhrady poštovného při půjčování dokumentů 

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, kurzovné za provedená školení a dále tržby 

antikvariátu. Mezi další výnosy patří tržby za pronájem společenského sálu a tržby za služby 

poskytnuté z. s. Klatovské katakomby na základě Smlouvy o spolupráci a dalším spolkům. 

V posledním čtvrtletí roku bylo zavedeno vybírání dobrovolného vstupného na vybrané 

kulturní akce knihovny. 

 

Výsledek hospodaření za rok 2018 činil 502 563,45 Kč a byl tvořen takřka výhradně výše 

popsanou úsporou v položce personálních nákladů. 


